
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 1055 DEL 27/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO TECNICO
PER GEOMETRI “G. GALILEI” DI BENEVENTO”. APPROVAZIONE QUADRO
TECNICO ECONOMICO RETTIFICATO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI
€. 6.474.869,09.

CIG: 85658001C7 CUP: I88E18000190002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

 La Regione Campania ha disposto con Decreto Dirigenziale n° 620 del 04/06/2018, l’avvio della
programmazione regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020, approvando
con il medesimo atto, l’Avviso Pubblico, predisposto dalla Direzione Generale Istruzione,
Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili, finalizzato alla compilazione, nel rispetto degli indirizzi e
dei criteri fissati con il Decreto Interministeriale del 03/01/2018 n° 47 e con D.G.R.C. n° 259 del
02/05/2018, del piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020, denominato PTES 2018-2020, per
l’individuazione del fabbisogno regionale degli interventi necessari a garantire la fruizione sicura e
attrattiva del patrimonio immobiliare scolastico di proprietà degli Enti Locali;

 Con deliberazione del Presidente della Provincia n° 275 del 04/07/2018 è stato approvato, in linea
tecnica, il progetto definitivo dell’intervento denominato “Lavori di abbattimento e ricostruzione
dell’Istituto Tecnico per Geom. “G. Galilei” di Benevento” per un importo complessivo di
€.6.474.869,09;

 Con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 42 del 30/06/2020 l’intervento è stato ammesso a
finanziamento per un importo complessivo di € 6.474.869,09;

 con Determinazione Dirigenziale n° 2682 del 22.12.2020 è stata indetta gara d’appalto telematica
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento della
Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
“Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’Istituto Tecnico per Geometri G. Galilei di Benevento”
sulla base del progetto definitivo, per un importo, a base di gara, di €. 5.140.862,57, oneri di legge
e IVA esclusi;

 con successiva determinazione dirigenziale n° 50 del 15/01/2021, per le motivazioni nella stessa
riportate, è stato rettificato il quadro economico di spesa ed il disciplinare di gara, per un importo a
base di gara di €. 5.132.621,14, oneri di Legge ed IVA esclusi, come di seguito riportato:

A1) LAVORI      

a.1.1) Lavori a corpo soggetti a ribasso   € 3.905.320,53  

a.1.2) Lavori a misura   €  



2

a.1.3) Costo della manodopera soggetto a ribasso   € 899.009,90  

a.1.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 190.169,02  

A1) TOTALE LAVORI     € 4.994.499,45

A2) SPESE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA
E CSP

   € 138.121,69  

a.2.1) Spese di progettazione esecutiva e CSP
soggette a ribasso

   

A1+A2) TOTALE GENERALE     € 5.132.621,14

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed
esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa
fattura (max 5% di A)

€ 24.071,65  

b.2) Spese tecniche      

b.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini € 5.000,00    

b.2.2) allacciamenti ai servizi pubblici € 20.000,00    

b.2.3) imprevisti sui lavori + IVA (max 5% di A) € 10.000,00    

b.2.4) acquisizione di aree o immobili € -    

b.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di
rifiuti speciali (compreso IVA)

€ 200.000,00    

b.2.6) Accantonamento di cui all'articolo 205 e
208 del codice degli appalti

€ 5.000,00    

b.2.7) spese tecniche per incarichi esterni € 285.000,00    

b.2.8) spese tecniche per incentivo art. 113 D.Lgs.
n° 50/2016

€ 102.652,42    

b.2.9) spese per accertamenti di laboratorio € 5.000,00    

b.2.10) spese di cui agli articoli 24, comma 4 del
codice (assicurazione personale e spese di
carattere strumentale)

€ 2.000,00    

Totale spese tecniche   € 634.652,42  

b.3) Spese per consulenza o supporto   € 60.000,00  

b.4) Spese per commissioni giudicatrici + IVA   € 4.000,00  

b.5) Spese per pubblicità   € 1.500,00  

b.6) IVA sui lavori (10%)   € 513.262,11  

b.7) IVA e Cassa sulle voci b.2.1, b.2.2. b.2.7,
b.2.9, b.3,b.5)

  € 102.761,76  

b.8) Tassa ANAC   € 800,00  

b.9) spese per rilascio visti e pareri   € 1.200,00  

b.10) Acquisto di beni (compresivi di IVA)   € -  

b.11) spese organizzative e gestionali   € -  

b.12) adeguamento prezzi D.L. n° 50/2022 (L.
91/2022)

  € 164.703,39  

Totale somme a disposizione
dell'Amministrazione

    € 1.342.247,95

       

TOTALE IMPORTO PROGETTO     € 6.474.869,09

CONSIDERATO CHE :

 con determinazione dirigenziale n. 2097 del 08/11/2021 è stato stabilito di aggiudicare in via
definitiva l'appalto in oggetto, per l’importo, al netto del ribasso del 6,965%, di €. 4.788.379,36 (di
cui €. 4.659.877,84 per lavori ed €. 128.501,52 per spese progettazione esecutiva e CSP), oltre
oneri di legge ed IVA, al Consorzio A.I.C.O. – aziende innovative costruzioni – consorzio stabile –



3

s.c. a r.l., in sigla A.I.C.O. Consorzio Stabile s.c a r.l., con sede legale in Roma, alla via Lucrezio
Caro n. 63 (p. iva 14194131000).

 con Determinazione Dirigenziale n° 1408 del 11.07.2023 è stato approvato il quadro tecnico
economico rimodulato per l’importo complessivo di €. 6.474.869,09, come di seguito riportato:

A1) LAVORI      

a.1.1) Lavori a corpo soggetti a ribasso   € 4.804.330,43  

a.1.2) Ribasso d'asta offerto 6,965%   € 334.621,61  

a.1.3) Restano   € 4.469.708,82  

a.1.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 190.169,02  

A1) TOTALE LAVORI     € 4.659.877,84

A2) SPESE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA
E CSP

     

a.2.1) Spese di progettazione esecutiva e CSP
soggette a ribasso

  € 138.121,69  

a.2.2) Ribasso d'asta offerto 6,965%   € 9.620,17  

a.2.3) Restano     € 128.501,52

Sommano (A1+A2) TOTALE GENERALE     € 4.788.379,36

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed
esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa
fattura (max 5% di A)

€ 75.000,00  

b.2) Spese tecniche      

b.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini € 5.000,00    

b.2.2) allacciamenti ai servizi pubblici € 20.000,00    

b.2.3) imprevisti sui lavori + IVA (max 5% di A) € 160.000,00    

b.2.4) acquisizione di aree o immobili € -    

b.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di
rifiuti speciali (compreso IVA)

€ 200.000,00    

b.2.6) Accantonamento di cui all'articolo 205 e
208 del codice degli appalti

€ 5.000,00    

b.2.7) spese tecniche per incarichi esterni € 285.000,00    

b.2.8) spese tecniche per incentivo art. 113 D.Lgs.
n° 50/2016

€ 102.652,42    

b.2.9) spese per accertamenti di laboratorio € 5.000,00    

b.2.10) spese di cui agli articoli 24, comma 4 del
codice (assicurazione personale e spese di
carattere strumentale)

€ 2.000,00    

Totale spese tecniche   € 784.652,42  

b.3) Spese per consulenza o supporto   € 60.000,00  

b.4) Spese per commissioni giudicatrici + IVA   € 4.000,00  

b.5) Spese per pubblicità   € 3.000,00  

b.6) IVA sui lavori (10%)   € 478.837,94  

b.7) IVA e Cassa sulle voci b.2.1, b.2.2. b.2.7,
b.2.9, b.3,b.5)

  € 114.295,99  

b.8) Tassa ANAC   € 800,00  

b.9) spese per rilascio visti e pareri   € 1.200,00  

b.10) Acquisto di beni (compresivi di IVA)   € -  

b.11) spese organizzative e gestionali   € -  

b.12) adeguamento prezzi D.L. n° 50/2022 (L.
91/2022)

  € 164.703,39  

Totale somme a disposizione
dell'Amministrazione

    € 1.686.489,74



4

       

TOTALE IMPORTO PROGETTO     € 6.474.869,09

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:

 la Regione Campania, ha comunicato per le vie brevi la necessità di una rimodulazione del suddetto
quadro economico di spesa al fine di adeguarsi alla normativa vigente;

 a tal uopo è stato rettificato il quadro economico, come di seguito riportato:

A1) LAVORI      

a.1.1) Lavori a corpo soggetti a ribasso   € 4.804.330,43  

a.1.2) Ribasso d'asta offerto 6,965%   € 334.621,61  

a.1.3) Restano   € 4.469.708,82  

a.1.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 190.169,02  

A1) TOTALE LAVORI     € 4.659.877,84

A2) SPESE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA
E CSP

     

a.2.1) Spese di progettazione esecutiva e CSP
soggette a ribasso

  € 138.121,69  

a.2.2) Ribasso d'asta offerto 6,965%   € 9.620,17  

a.2.3) Restano     € 128.501,52

Sommano (A1+A2) TOTALE GENERALE     € 4.788.379,36

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed
esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa
fattura (max 5% di A)

€. 24.071,65  

b.2) Spese tecniche      

b.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini € 5.000,00    

b.2.2) allacciamenti ai servizi pubblici 20.000,00    

b.2.3) imprevisti sui lavori + IVA (max 5% di A) 10.000,00    

b.2.4) acquisizione di aree o immobili -    

b.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di
rifiuti speciali (compreso IVA)

200.000,00    

b.2.6) Accantonamento di cui all'articolo 205 e
208 del codice degli appalti

€ 5.000,00    

b.2.7) spese tecniche per incarichi esterni € 285.000,00    

b.2.8) spese tecniche per incentivo art. 113
D.Lgs. n° 50/2016

€ 102.652,42    

b.2.9) spese per accertamenti di laboratorio € 5.000,00    

b.2.10) spese di cui agli articoli 24, comma 4 del
codice (assicurazione personale e spese di
carattere strumentale)

€ 2.000,00    

Totale spese tecniche   € 634.652,42  

b.3) Spese per consulenza o supporto   € 60.000,00  

b.4) Spese per commissioni giudicatrici + IVA   € 4.000,00  

b.5) Spese per pubblicità   € 1.500,00  

b.6) IVA sui lavori (10%)   € 478.837,94  

b.7) IVA e Cassa sulle voci b.2.1, b.2.2. b.2.7,
b.2.9, b.3,b.5)

  € 102.761,75  

b.8) Tassa ANAC   € 800,00  

b.9) spese per rilascio visti e pareri   € 1.200,00  



5

b.10) Acquisto di beni (compresivi di IVA)   -  

b.11) spese organizzative e gestionali   -  

b.12) Economie   € 378.665,96  

Totale somme a disposizione
dell'Amministrazione

   
€1.686.489,72

       

TOTALE IMPORTO PROGETTO     € 6.474.869,09

RITENUTO di dover procedere in merito.

VISTI:

 il D. Lgs 36/2023;
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio
Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024.
Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023.



6

Applicazione avanzo di amministrazione 2022;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co.

55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema

di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n.
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024- 2026;

RICHIAMATO :

 il Decreto Presidenziale n° 98 del 4/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del
“Settore 4 viabilità e infrastrutture ” all’ing. Angelo Carmine Giordano;

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/7/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs.
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di approvare il quadro economico di spesa rettificato dell’intervento relativo ai “Lavori di
abbattimento e ricostruzione dell’Istituto Tecnico per Geom. “G. Galilei” di Benevento”, come di
seguito riportato :

A1) LAVORI      

a.1.1) Lavori a corpo soggetti a ribasso  
€4.804.330,43

 

a.1.2) Ribasso d'asta offerto 6,965%   € 334.621,61  

a.1.3) Restano  
€4.469.708,82

 

a.1.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 190.169,02  

A1) TOTALE LAVORI    
4.659.877,84

A2) SPESE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP      

a.2.1) Spese di progettazione esecutiva e CSP soggette a ribasso  
€138.121,69

 

a.2.2) Ribasso d'asta offerto 6,965%  
€9.620,17

 

a.2.3) Restano    
€128.501,52

Sommano (A1+A2) TOTALE GENERALE    
€4.788.379,36

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,  



7

ivi inclusi i rimborsi previa fattura (max 5% di A) €24.071,65

b.2) Spese tecniche      

b.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini
€5.000,00

   

b.2.2) allacciamenti ai servizi pubblici
€20.000,00

   

b.2.3) imprevisti sui lavori + IVA (max 5% di A)
€10.000,00

   

b.2.4) acquisizione di aree o immobili
-

   

b.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali
(compreso IVA) €200.000,00

   

b.2.6) Accantonamento di cui all'articolo 205 e 208 del codice degli
appalti €5.000,00

   

b.2.7) spese tecniche per incarichi esterni
€285.000,00

   

b.2.8) spese tecniche per incentivo art. 113 D.Lgs. n° 50/2016
€102.652,42

   

b.2.9) spese per accertamenti di laboratorio
€5.000,00

   

b.2.10) spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice
(assicurazione personale e spese di carattere strumentale) €2.000,00

   

Totale spese tecniche  
€634.652,42

 

b.3) Spese per consulenza o supporto  
€60.000,00

 

b.4) Spese per commissioni giudicatrici + IVA  
€4.000,00

 

b.5) Spese per pubblicità  
€1.500,00

 

b.6) IVA sui lavori (10%)  
€478.837,94

 

b.7) IVA e Cassa sulle voci b.2.1, b.2.2. b.2.7, b.2.9, b.3,b.5)  
€102.761,75

 

b.8) Tassa ANAC  
€800,00

 

b.9) spese per rilascio visti e pareri  
€1.200,00

 

b.10) Acquisto di beni (compresivi di IVA)  
-

 

b.11) spese organizzative e gestionali  
-

 

b.12) Economie   € 378.665,96  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione :    
€1.686.489,72

       

TOTALE IMPORTO PROGETTO    
€6.474.869,09

2) di inviare copia della presente Determina al Settore competente della Regione Campania, per gli
adempimenti consequenziali;

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4) di dare atto, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



8

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



9


